

REDAKCJA:

Kraków, Rynek Główny 30,
Telefony: dzienne 556-53,
585-10, nocny 566-53
Sekretariat czynny w godz.
11—12.

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdziel-
nia Wydawnicza
„WIECZA”

ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 50,
Telefony: 585-10, wern. 23.
Administracja czynna w go-
dzinach 9—18, w soboty
od 9—15.

ROK 56

Kraków, niedziela 1 czerwca 1947

NR 147

Tow. wicemarszałek Szwalbe mówi:

„Będziemy robić wszystko, aby społeczeństwo zwarcie stanęło do walki ze zwykłą ceną”

Dyskusja nad ustawami gospodarczymi na Plenum Sejmowym

Posiedzenie Sejmu w dniu 31 maja otworzył o godz. 10 min. 10 marszałek Sejmu Kowalski, informując Izbę, że jako 1-szy punkt na porządku dziennym znajduje się rozprawa ogólna w plerwym czytaniu nad rządowymi projektami ustaw gospodarczych.

Przystępując do tego punktu porządku dziennego marszałek Sejmu udziela głosu wicemarszałkowi Sejmu tow. Szwalbem.

Tow. wicemarszałek Szwalbe stwierdził na wstępie, że projekty ustaw referowane przez ministra przemysłu i handlu są przedłożone przez rząd, do którego klub PPS ma pełne zaufanie i dlatego PPS nie tylko będzie głosować za wniesionymi projektami, ale dołoży wszelkich starań, aby ustawy, te by-

ły dobrze zrozumiane przez najszersze rzesze narodu. Mówca zwraca następnie uwagę, że stojąc przed sobą należałoby równocześnie przygotować długoterminową akcję zwalczania zł. Ponieważ ustawowe pełnomocnictwa dla rządu nie wyczerpują wszystkich sposobów walki z drożyzną, jakie rząd z mocy innych ustaw ma już do swej dyspozycji, klub PPS pod tym względem będzie rządowi pomocny.

Czynnik społeczny

Największą wagę na długą falę — mówi tow. Szwalbe — przywiązujemy do zwiększenia, ulepszenia i potaniaenia naszej produkcji przemysłowej. Doceniając w tej dziedzinie dotychczasowe wyniki działalności rządu a w szczególności ministerstwa przemysłu, wyniki oparte na ofiarnym wysiłku klasy robotniczej, mówca zwraca uwagę na

ogromne zadania na tym polu, jak u-normowanie struktury organizacyjnej i prawnej centralnych zarządów zjednoczeń oraz na zabezpieczeniu wpływu czynnika społecznego na działalność przemysłu. Stąd waga, jaką klub PPS przywiązuje do rad nadzoru społeczne-go.

Zwiększenie produkcji przemysłowej i podniesienie produkcji rolniej przy zorganizowaniu zdrowego obrotu między wsią i miastem zapobiegnie wzrostowi cen. Zdaniem PPS, do właściwej organizacji i tego obrotu „nadaje się najbardziej spółdzielczość. PPS wyraża również zgodę na rozbudowę państwowego aparatu handlowego z tym jednak zastrzeżeniem, że nie może się ona odbywać kosztem zahamowania ekspansji wymiany spółdzielczej. PPS nie zamyka oczu na pewne niedomaganie spółdzielczości, które można i należy usunąć, ale dotychczasowe doświadczenia handlu państwowego okazały się znacznie mniej udane niż spółdzielcze.

Ze względu gospodarczych i wychowawczych (spółdzielczość jest bowiem niezastąpiona szkołą samorządnej przy sposobności gospodarczego aktywistwo-robotniczego), PPS uważa, że możliwie największy rozwój gospodarki spółdzielczej i komunalnej jest jednym z podstawowych akcentów i zw. polskiej drogi zasiedlonej przebudową ustroju społecznego.

Tow. wicemarszałek Szwalbe daje w im. PPS wyraz przekonaniu, że rząd realizując udzielone mu pełnomocnictwa będzie czuł nad lojalnym wypełnieniem kompromisowej myśli projektowanych ustawach. Dotyczy to także i domów towarowych, co do których bezwzględnie spółdzielczość jest lepiej przygotowana i przystosowana.

Wylężne działanie na dłuższą metę jednak nie wystarczy. Gospodarka państwa prowadzona w warunkach, kiedy podaż artykułów pierwszej potrzeby jest niedostateczna, a siłnie powąży sektor prywatnej indywidualnej produkcji w mieście i na wsi powoduje, że rządowi potrzebne są nadzwyczajne pełnomocnictwa dla zwalczania spekulacji i niezastąpionych gospodarstwa zrynek cen.

Reasumując, — tow. wicemarszałek stwierdza, że klub PPS popiera wniesione projekty i oczekuje od rządu, że u-dzieli mu pełnomocnictwa wykorzystania w całej pełni dla zwalczania skutowności gospodarczego, a spekulacji w szczególności. Klub PPS oczekuje od rządu, a zwłaszcza od ministerstwa przemysłu i handlu, że w walce z drożyzną i brakiem artykułów pierwszej potrzeby zapewni należyty wpływ organizacjom społecznym, zawodowym i spółdzielczym.

Podstawowym czynnikiem powodzenia tej akcji jest udzielenie moralne, ulepszenie systemu informowania spo-

(Dalszy ciąg na str. 2)

Powstańcy greccy w ofensywie

(r). Oddział powstańców greckich w liczeb-2 tysięcy zaatakował ponownie w cwartek wieczorem miasteczko Florina w pobliżu granicy jugosłowiańskiej. Atak odparto. Jednocześnie powstańcy zaatakowali miasto Kilkis w odległości 30 km. na północ od jeziora Dojran w północnej Macedonii. Walki trwały całą noc.

Chiński studenci i profesowic grożą strajkiem

(r). Po rewizji, dokonanej w mieszkanach studentów i profesorów uniwersytetu w Szanghaju, policja aresztowała 50 studentów i 19 profesorów. Tego samego dnia dokonano również aresztowań na uniwersytecie w Chiao-tung.

Na wiecu studenckim w centralnym uniwersytecie, w Chinach udowodniono rezolucję o przystąpieniu do strajku i odbyciu demonstracji w dniu 2 czerwca, pomimo zakazu wydanego przez rząd.

Na przyjęciu wydanym przez Czaang Kai-Szeka dla członków rady politycznej oświadczył on, że policja nie zostanie ukarana za pobicie studentów w Nankanie.

Niemcy chcą „wrócić do Sudeł?”

Na ostatnim posiedzeniu parlamentu oszołostwo węgierskie nie tylko polekowa, wrócić włączyć na siłę wzmaga. gając się na pogromach czeskim propagando-niemiecką, skierowaną przeciwko Czechosłowacji.

Ostatnio pojawił się w wielu miejscowościach północnych Czech ulotki „obiecujące” Niemcom sudecką powrót do opuszczonych przez nich przymusowo Sudełców.

Tajna drukarnia w Madrycie

Jak donoszą z Madrytu, w piątek dokonano tam aresztowań w związku z wykryciem tajnej drukarni, w której podobno drukowano monarchistyczne ulotki propagandowe oraz tygodnik antyfrankowski „El Barredero”.

Monarchiści prowadzili zakrojoną na szeroką skalę propagandę po ostatnim zwiazdowieniu gen. Franco o ustawie w sprawie następstwa tronu.

Wolność prasy i informacji

W dniu 3 czerwca rozpoczyna się w Pradze międzynarodowy kongres dziennikarzy. Do masła przybędzie 250 delegatów 31 państw reprezentujących 20.000 dziennikarzy z całego świata.

Kongres będzie miał za zadanie założyć podstawy pod międzynarodową organizację dziennikarzy. Na porządku dziennym znajdują się sprawy takie jak: wolność prasy, niezgodność wolności prasy z posiadaniem świadectw przez przedsiębiorstwa prywatne, ewentualne współpracę dziennikarzy z ONZ, przygotowanie międzynarodowej konferencji w sprawie wolności prasy i informacji.

Nowy rząd włoski — rządem jednej partii

(r). W nocy z piątku na sobotę do Gaspari oświadczył, że utworzył już nowy gabinet, składający się z chrześcijańskich demokratów i niezależnych. Jeszcze przed oficjalnym ogłoszeniem listy nowego rządu źródła narodowe podają następujący jego skład: Giuseppe Fanfani, minister skarbu — Amintore Fanfani, minister handlowy — Cappa, pocztę i telegraf — Umberto, wicepremier i koordynator spraw ekonomicznych — Luigi Einaudi, sprawiedliwości — Giuseppe Grassi, sprawy zagraniczne br. Sforza, handel zagraniczny — Cesare Marzegrava, transport — Carbellini.

Juz pierwsze wiadomości prasowe, że de Gaspari pragnie stworzyć rząd złożony z samych chrześcijańskich demokratów i kilku niezależnych spe-

cialistów z wykluczeniem komunistów i socjalistów, wywołały duże poruszenie wśród robotników północnych Włoch.

W wielu fabrykach Mediolanu robotnicy urządziłi zamieszanie protestacyjnego, na których hołm mowcy komunistyczni i socjalistyczni ostro potępili próbę de Gaspariego odstąpienia klasy robotniczej od udziału w rządzie.

Na fabrykach pojawiły się napisy: „przeciz z ozarnymi rządami”, „przeciz z rządem kanclerskim”.

Jest rzeczą charakterystyczną, że w manifestacjach brali również udział robotnicy chrześcijańsko-demokraty, omi, protestując przeciw polityce własnej partii.

Manifestacje te wpłynęły jak się zdaje na partię Saragata, który wycofał swą zgodę na wzięcie udziału w rządzie.

Największa w dziejach lotnictwa katastrofa

Tym razem nie „Dakota”

NOWY JORK (SAP). W nocy z piątku na sobotę rozbił się samolot typu „Skymaster”, należący do towarzystwa „Easter Airways”, lecący do Miami.

Katastrofa nastąpiła w lesistej okolicy niedaleko od Havre de Grace, Maryland, (na północno-wschód od Baltimoru). Wszyscy pasażerowie i członkowie załogi, którzy znajdowali się na samolocie (razem 53 osoby) — zginęli.

W pięć godzin po wypadku, kiedy ratownicy walcząc z ośmieciami, dolarli narzecnie na miejsce, szczątki maszyny są jeszcze bliży.

Jest to największych rozmiarów katastrofa w dziejach lotnictwa amerykańskiego. Nastąpiła ona bezpośrednio po katastrofie na lotnisku la Guardia, w której zginęło w piątek 39 osób i po rozbiću się również w piątek jeszcze jednej maszyny typu „Skymaster”.

Kto zostania premierem?

Na nadzwyczajnym posiedzeniu, zwołanym w sobotę o godz. 10 rano, rząd węgierski postanowił podać się do dymisji. Decyzja zapadła po bezwzględnych i całkowitych rozkazaniach w sprawie utworzenia nowego gabinetu po rezygnacji premiera Nagy. Decyzję rządu za komunikumem najchętniej prezydentowi republiki dr. Tildy Zoltanowi, który designatione nowego premiera po naradach z komisją polityczną zgromadzenia narodowego. Kola polityczne przewidują utworzenie nowego gabinetu w ciągu dnia.

Przewodniczącą socjalistycznej komisji gen. Swiridow odbył w piątek późnym wieczorem konferencję z precesem „Banku Narodowego, Iana Oltovari, który uchodzi za kandydata na nowego premiera. Jest on przewodniczącym lewicy w łonie partii drobnych posiadaczy.

Później general Swiridow spotkał się z ministrem informacji E. Mihalffy, który jest również kandydatem na premiera.

Sobotnia dzienniki komunistyczne i socjalistyczne komentują w dalszym ciągu fakt ustąpienia biernego premiera Nagy, który jest zamierzany w spółkę przeciwko węgierskim instytucjom demokratycznym, jak to wynika z zeznani sekretarza generalnego partii drobnych posiadaczy Kovacza, znajdującego się obecnie w areszcie.

Organ partii socjal-demokratycznej, „Nepesata” stwierdza, że partie robotnicze pragną utworzyć nowy gabinet koalicyjny i zapewnić współpracę wszystkich prawdziwych demokratów i partii drobnych posiadaczy.

„Będziemy robić wszystko, aby społeczeństwo zwarcie stanęło do walki ze zwyżką cen”

(Dalszy ciąg ze str. 1.)

leczystwa o istotnej prawdziwej i represji wobec winnych, dobra współpracownicy obywateli demokratycznego i prowadzenie nieustępliwej walki o moralność społeczeństwa. W tych sprawach klub PPS zajmie mocne stanowisko. Chor-cha wiecieżewi, lapownictwa, opiszalności, przepięstwy, musi być zwalczana.

Aby nie brakło chleba dla ludzi pracy

Przez moje usta — kończyłow. wice-marszałek Szwalbe — zwraca się klub PPS do mas pracujących, by wzięły się w pełni do wykorzystania tych uprawnień i tych obowiązków, jakie z uchwalenia ustaw, przedstawionych przez Rząd, jakoteż zapowiedzianych przez Rząd akcji — wynika.

Należy pamiętać, że jesteśmy u końca roku gospodarczego 1946/47. Najbliższe 3 miesiące muszą być wykorzystane przez Rząd dla opracowania planu aprowizacji na rok gospodarczy 1947/48. Plan ten w znacznym stopniu zależy jest od urodzajów, które jak już powiedziałem, nie zapowiadają się dobrze.

Klub PPS oczekuje tego planu deklaracji, że oczywiście stosownie się postarzymy do dalszych skutecznych środków, mających na celu zabezpieczenie chleba codziennego dla zwolęzkiego pracy w mieście, w roku przyszłym (okłaki).

Twardo przetrześć będziemy interesów mas ludowych!

Po przemówieniu łow. wice-marszałka Szwalbe gośz zabrał poseł Dremnowski (SL).

Podkreślając wyraźny rozwój gospo-

darczy Polaki mówca stwierdził, że możemy być dumni z tego, że naród polski, najbardziej zmęczony przez okupanta, potrafił z taką energią odzyskać swoją gospodarkę. Przypominając następie cyfry, przytoczone przez ministra Minca, poseł Dremnowski podkreśla, że mimo spadku wzrostu produkcji, mimo zmniejszenia się obciążenia piędzi, jesteśmy świadkami wzrostu cen; uderzającym w ludzi pracy i będącego wynikiem nowego ataku żywiołowych walecznych na władzę ludową.

Mówca powołuje się na fakty sygnalizowane przez działaczy chłopskich z terenu: na wsi działają jakieś ciemne indywidualne, które umyślnie podbijają cenę zboża, placąc podwójną, a nawet 3-krotną cenę rynkową za drobne ilości zboża, jedynie celem wywołania paniki. Z drugiej strony towary przetożone przez rząd dla wsi, nie trafiają często bezpośrednio do ludności wiejskiej. Wszystko to dowodzi, że żywności, którym nie udało się podważyć ludowego porządku przy pomocy zbrojnych band, stojąj nowa metoda, a mia nowicie ograniczania i wygodzenia mas ludowych.

Spekulanci działają zarówno w miastach, jak i na wsi, jednakże ogromna większość chłopów nie ma z tą spekulacją nic wspólnego. Mówca podkreśla to, że, broniąc interesów mas chłopskich nie staje w obronie znajdujących się wśród nich spekulantów.

Omówiwszy projekty ustaw, podkreślając całkowicie pozytywne ustanowienie się do nich Stronnictwa Ludowego, mówca na zakończenie apeluje do mas społecznych, aby nie ulegały manipulacjom a masom uczciwych chłopów, którzy bez względu na stan po-

stawienia rzetelnie odnośi się do swoich obywatelskich obowiązków i twardo przetrześć będzie interesów państwa, oraz interesów mas ludowych (okłaki).

W dalszym ciągu dyskusię w imieniu Polskiego Stronnictwa Ludowego zabrał gośz poseł Zalewski.

Zdaniem jego zwyżka cen została spowodowana m. in. nadmiernym pieniędzą w kraju w początkach kwietnia b. roku. Podaż towarów w roku 1947 jest istotnie znacznie większa od podaży w r. 1946 — stwierdza pos. Zalewski — ale istotny obrót sytuacji gospodarczej może dopiero porównanie tempa wzrostu emisyj pieniądza za ten sam okres. Zdaniem posła Zaleńskiego — z porównania takiego wyniku, aby pokrycie walutowe w roku bieżącym było lepsze niż w roku ubiegłym.

Resumując, pos. Zalewski wypowiada się pozytywnie w stosunku do wszystkich zgłoszonych przez min. Minca projektów ustaw, z wyjątkiem projektu ustawy o nadzorze nad wymiarami i poborem podatku gruntowego.

Kolejnym mówcą jest poseł Nowacki (SD). Mówca stwierdza, że Stronnictwo Demokratyczne zdecydowanie jest stanędo do wspólnej walki o wypięnienie chwałostów gospodarczych. Poseł Nowacki podziela nadzieje ministra przemysłu i handlu, że hitów e handel wygramy. Uyskane zostaną w ten sposób realne podstawy dla następnego etapu walki, jaką będzie musiała być bitwa o takie place, któreby w pełni zaspokoiły potrzeby świata pracy.

Następnie przemawiał poseł Domiński (Stronn. Pracy) zapowiadając, że klub posełki Stronnictwa Pracy odnie się do rządowych projektów ustaw pozytywnie. Akcja, którą zamierzają Rząd, jest obroną całego zdrowego narodu i musi być siłą rzeczy apolityczną, przeprowadzaną w interesie powszechnym. Należy oczekiwać jedynomyślnie całej opinii w sprawie zamierzonej walki z drożyzną.

Wszystkie kluby poselskie za projektem

Po posle Domińskim przemawiał kolejno: poseł Frankowski (Klub Spół. Kat.), poseł Koter (Lewica PSL), poseł Ryncarz (PSL „Nowe Wyzwolenie”), poseł Dobosz (przedstawiciel ziemie). Wszyscy mówcy poparli rządowy projekt ustawy, podkreślając jej szczególną wartość dla przyszłości gospodarczej naszego kraju.

Obrazy popołudniowe

Po przerwie zabrał głos poseł Zambrowski (PPR), a następnie min. Minc udzielił odpowiedzi dyskusantom, po czym posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie zostało wyznaczony na dzień 2. 6. 47, na godz. 11.

(Szczegółowe sprawozdanie z części obrad po przerwie podamy w numerze jutrzejszym.)

Poszwentnie przypięsobiene wojskowa młodzieży emigracyjnej
WASZYNGTON, 1. 6. (SAP). Specjalna komisja doradcza przedłożyła w sobotę prezydentowi Trumanowi wyobrażający „program bezpieczeństwa narodowego”, przewidujący powszechne szkolenie wojskowe całej młodzieży amerykańskiej oraz utrzymywanie jej brzojnych sił powietrznych w ciągłej gotowości do obrony.

Selny absolwent

Zakończenie III-go Kursu Woj. Szkoły Partyjnej

(5) Wczoraj odbyło się zamknięcie III kursu Wojewódzkiej Szkoły Partyjnej przy WK PPS w Krakowie. Na uroczystości byli obecni przedstawiciele władz partyjnych wojewódzkich i miejskich z wojewodą krakowskim łow. dr. Pasenkiewiczem na czele. Przybył również przedstawiciel Wydziału Prop. CKW PPS łow. Musiał.

Przy stole prezydijskim zasiadli: kier. Szkoły łow. red. Soltan, kierownik Wydziału Prop. WK PPS łow. Kajtoch, przedstawiciel CKW PPS łow. Musiał.

Na wstępie wojewoda łow. dr. Pasenkiewicz podkreślił, iż wspólny marsz, jakim winno iść młode pokolenie socjalistów obok starszego, wymaga doskonałego przeszkolenia. Złożeniem życzeń wyjdnej pracy dla Państwa i Partii przez przełwanie zdobytej wiedzy w szerokie rzesze partyjne — zakończył „Pierwszy Przyjaciel W. S. P” swoje przemówienie.

Z kłel łow. J. Machno, I sekr. WK PPS, mówił o konieczności przygotowania nowych kadry PPS-u do prowadzenia ideologicznej dyskusji, mającej na celu uzgodnienie praktyki jednolitego frontu obywateli partii robotniczych.

W imieniu Prezydium Rady Wojewódzkiej PPS wiczeprzew. Ziffer przypomniał, jak to jeszcze przed pierwszą wojną w coraz imiejsz działyńcy miasta odbywały się tajne kursy socjalistyczne. Otrzymała większość starych socjalistów

sluchaczy tych kursów została wierna

Tow. Ziffer w imieniu całej Rady Wojewódzkiej życzył, aby wszyscy słuchacze W. S. P. zostali także wiarli wielkiej idei socjalistycznej, a kierownik Szkoły jak również wszystkim wykładowcom, składa serdeczne podziękowania za włożony pracę.

Tow. J. Holman, I sekr. MK PPS stwierdza, że Partia czeka na wyłonienie się z klasy robotniczej talentów, — które poprowadzą by dalej wielką drogą. Partia powiększyła się niechętnie, ale mała zwiększać swoje szeregi, należy je zwiększać z pozytywnym rezultatem, dlatego każdy członek partyjny musi przede siebie przynajm.

Przedstawiciel Wydz. Prop. CKW PPS łow. Musiał mówił o potrzebie wychowania nowego człowieka. Absolwenci niezawodnie będą pracować nad pozostawianiem szeregów partyjnych i wmaganiomom w nich wyczer. Tow. Musiał wyraził również szczerze uznanie i podziękowanie dla kierownika i wykładowców Szkoły.

W imieniu wykładowców zabrał głos dr. Auhall, który podkreślił, iż kurs jest tylko punktem wyjścia do dalszego namnażania siły politycznego gośa chłopskiego.

Zabrał również głos łow. poseł Brumbezczy, I sekr. P. K. Chrzaniów.

W imieniu słuchaczy przemówił łow.

Wincenty Scholz, składając serdeczne podziękowanie wszystkim wykładowcom, a w szczególności kierownikowi, łow. red. T. Soltanowi, który potrafił z całą wnikliwością wczuć się w psychikę i zdolności poszczególnych słuchaczy i zachęcić ich do dalszej pracy nad sobą. Absolwent składał przyrzeczenie, że wszyscy kuraczei świecić będą przykładem w realizowaniu idei prawdziwego socjalizmu. Przy tych słowach wręczył łow. red. Soltanowi arystyście wykonyany adres z podpisami wszystkich słuchaczy.

Tow. red. Soltan stwierdził w swoim krótkim przemówieniu, że Wojewódzka Szkoła Partyjna zwręzła go silnym wczem przywiązania z krakowską organ. partyjną i wyraził nadzieję, że wspólna praca partyjna pozwoli mu być w stałym kontakcie ze słuchaczami bez względu na to, czy obowiązkii partyjne pozostawia go nadal w Krakowie.

Następuje moment rozdania 32 dyplomów, przy czym selne świadectwo ukończenia W. S. P. otrzymuje łow. Józef Kudas z Myślenic. Na pamiątkę tej, mówiczej, za sielce cyfry, otrzymuje książkę „Idee i ludzie” Adama Próchnika. Selny absolwent W. S. P. dziękuje też za nią w pełnych walecznych słowach.

Uroczystość zakończono odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru”.

Z dnia

Kto decyduje?

Niemcy socjal-demokrati coraz od wasniej zaczynaj podnosc głowy pod destrukcyjnym protektoratem władz chrzescyjan. Otawia korespondent nasz...

Olda magistrat berlinski, po uznaniu „nieuczynadego” bylego burmistrza de Ostrowskiego i po obadzeniu wielkosci stonowak przez tych wladnie „zwolennikow” wygnali ostatnio specjal „komisje” do opracowania traktatu w mocarstwach sojusznicych.

Komisja zabrala sie do pracy i to do pracy niezukle owocnej, jak we tak krótki czas istnienia. Do w tym krótkim czasie swej dzialalnosci „zdązyla” uwalic sie stereotem charakterystycznym następiat.

W pierwszym rzędie sakadadca oczyszczenie rewizji granicy z Polska, granicy, która jest niesprawiedliwosci i krzywdzaca... dla i tak już skrajniedowojny...

„Ale „dzialalnosc” komisji specjalnej nie ograniczila sie tylko do tego. Planuj sie sigody dalej; komisja zainiciada, aby padstwa zwyciezkie litęly sie z jej pogledem na sprawy polityki międzynarodowej i aby radzily jej przy tej ustalaniu warunkow pokoju.

Bardzo skromnie, jak na zwyciezca padstwa, na którym cięty obzrewnia odpowiedzialnosc za wynulenie ostatniej wojny! Powiazala sie historia Werwala, kiedy zniszczone Niemcy również nie wialy z częgo placic adzkodowat, będy również żądaly głosu daradczego w sprawach pokoju i polityki międzynarodowej, i kiedy ich granice byly równie nie krzywdzace i niesprawiedliwe.

Słabosc zwyciezcow — jest wygraną zwyciezcow. I tak bylo w roku 1918. A do czego doprowadzila litosc zwyciezki sojuszników — wiemy dobrze. — I wlemy również dobrze, do czego moga dzialac doprowadzic. KART

Walka o nową politykę Labour Party

W Margate, nadmorskiej miejscowości Anglii rozpoczął się kongres Labour Party. Już od szeregów dni prasa całego świata komentuje przygotowania do wielkiej rozgrywki...

sunków międzynarodowych i ugruntowanie pokoju. Tymczasem na horyzoncie polityki międzynarodowej zaczęły zbiegać się poważne chmury i coraz silniej zarysowywały się dwie koncepcje pokoju, a właściwie dwie koncepcje gospodarki światowej. Linia podziału pomiędzy Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi jako funkcja wielu różnorodności ideologicznych i gospodarczych stała się dla socjalistycznych kierowników zagranicznej polityki Wielkiej Brytanii linia akrobacyjną, na której niejednokrotnie trudno było się utrzymać. Zasadniczo za podstawę swej polityki zagranicznej Labourzyści wzięli ONZ, jednak wiadomo wszystkim, że właśnie w ONZ krzyżują się bardzo wyraźnie wpływy tych dwóch koncepcji. W wyniku powtarzających się błędów Wielka Brytania zaczęła przychylić się do zagranicznej polityki na rzeczenie przez potężnego sojusznika, a amerykańskiego, który w wielu wypadkach w rozgrywce wdział emagania się potęgi kapitału z nowocurbitajnymi cał świat prądami socjalistycznymi.

Na tym le powiała opozycja w łonie Labour Party. Lewicowcy labourzyści spostrzegli, iż Bevin zapędził się w swej gwałtowności dla popierania polityki Stanów Zjednoczonych. „Keep left!” — jako tytuł

rozprawy, jest jedynym tragicznym okrzykiem swartych swiatostow angielskich, który przegadza niezależnosc i nawiazania solidarycznych stosunkow ze Związkiem Radzieckim. Sam o zdania, że Stanami Zjednoczonymi doprowadzic może do zupełnego upadku Wielkiej Brytanii i niewolniczego uzależnienia od Ameryki, Pragna oni wspierac zarowno ze Stanami Zjednoczonymi, jak i Związkiem Radzieckim, domagając się polityki, która jednocześnie mogłaby się przyczynić do wyjaśnienia wstętu spornych punktów w polityce światowej, do zbliżenia Stanów Zjednoczonych do Związku Radzieckiego, a co zytym idme do stworzenia trwałej podstawy pod budowę tak upragnionego przez wszystkich pokoju.

Dłatego socjalistę całego świata dotadokale zinjają sobie sprawę, że w rękach ich angielskich kolegow, którzy w tej chwili kierują polityką zagraniczą Imperium Brytyjskiego, spoczywa wielka odpowiedzialnosc i zdanie zmowntowania światowego pokoju.

Dłatego zagadnienie stosunkow angielsko radzieckich jest kluczem. Wymy, zagadnienie rzadu Partii Pracy, dębate debata na Kongresie w Margate jest walką o nową politykę Labour Party i Wielkiej Brytanii. Adam Behndak

dwie zasadnicze sprawy

Najważniejszymi zagadnieniami, wokół których toczy się dyskusja w Margate jest sprawa polityki zagranicznej rzadu i cały kompleks zagadnień gospodarczych. Już jesteśmy „bunt” czterdziestu posłów z Partii Pracy, którzy głoszą krytycznym rzadowym i zgłoszeniem woluntarnej nieufności dla Attlee i Bevina wyrażają, że w łonie partii istnieją podzielenie i powstanie groźna opozycja, zaś wydana niedawno broszura grupy Crossmana i Foota p.l. „Keep left” (Trzymaj się lewej strony) ndowadnia że opozycja ta różnie na siłach i przygotowana jest na ofensywę na kongresie.

kluczowe zagadnienie

W chwili gdy Labour Party o będmowata rzady, rozpoczyna się nieporozumienia i zgryzoty pomiędzy, dzy zwycięzcy tej wojny. Na ród angielski glosowat jednak pod innymi auspicjami — pod wzorem niem niezachęplych jeszcze ram wojennych, pod wzrazeniem wspóln. pracy trzech wielkich mocarstw w dziele zwycięstwa. Przeciętny Anglik lata pokoju widzial zawsze pod kątem tej właśnie współpracy, majacej za cel unormowanie sto-

Oświadczenia i przemilczenia premiera Iranu

Premier Iranu, Ahmad Ghavam, przedstawiając do posłów, zebranych w siedzibie partii demokratycznej, której jest jednocześnie założycielem i przywódcą, oświadczył:

„Parlament zostanie otwarty po zakończeniu wyborów.”

Przedstawiając punkty pod punktem swój program na rok kolejny, Ghavam w kład wielki nacisk na rozbudowę kolejowej, walkę ze strajkami oraz nakup zagranic urządzeń przemysło-

wych. Podnosil również znaczenie siedmioletniego planu na urządzenie kanalizacji i wodociągów w Teheranie, obowiązkowego i bezpłatnego nauczania elementarnego, podniesienia higieny społecznej oraz ochronę praw robotników i chłopów.

Nie wspomniał premier natomiast ani słowem o stosunkach Iranu z obecnymi państwami, ani kwestii nafty, ani o zakupach materiału wojennego w USA.

Co piszą inni?



Trwajacę już ponad dwa tygodnie kryzys rzadowy we Wlozech wyujki na skutek trudnosc wnosmymcznych, a przede wszystkim gospodarczych. Pomimo uplywu dwóch dni od dnia zakonczenia wojny, stonami ekonomiczne we Wlozech nie ciegle nieurojadowane. Kolejne rzady nie zdobyly się na żadne powazniejsze reformy socjalne, kraj znajduje się w przededniu inflacji.

Te cęzkie sytuacje gospodarcza wykonywają pewne czynniki zagranicze — rozpozniej rzecz po imieniu: pewna kola amerykanskie, by wywrzec wpływ na rotowej wypadkow we Wlozech. Te czynniki amerykanskie przed kilku miesioncami przyczynily się do przeprowadzenia rotami we wloskiej partii socjalistycznej, wykorzystajac grupę Saragata jako narzędzie w walce z „niebezpieczniaktwami” komunistycznym. Obecnie te same kola amerykanskie zainicjowały od premiera de Gasperi'ego u-

zniesienia z rzadu komunistycznych ministrów, a gdy przywódcą socjalistów Nenni stonowaco się temu przeciwal, zaczął się kryzys gabinetowy.

Gdy piszemy te słowa, nie mamy jeszcze informacji o losach ostatniego projektu de Gasperi'ego — projektu utworzenia rzadu bez komunistów i bez socjalistów. Ale niezaleznie od dalszego biegu wypadkow, dotychczasowy przebieg kryzysu wloskiego, kulminujacy w dopiero co wymienionym projekcie, pozna nas o jednym: amerykansko „wrobnę” demokracji i wolności i ich europejskiej wykonywaci nie cofaja się przed najbardziej niedemokratycznymi metodami, uwajajac widocznie, że „cel uliczy srodki”.

Tylko zgodna i zdecydowana postawa wloskiej partii robotniczych wstrzymać może ten kraj przed czulą „opieką” amerykanskiego Kapitola na wdę „pomocy” dla Grecji i Turcji.



Najlepsze nowel formy prawne walki ze spekulacją, najlepsze, najbardziej efektywne organy wykonawcze zarowno

państwowo, jak i społeczne, — mogą liczyć na pełny sukces, na całkowite przełamanie spekulacji i unormowanie jej na przyszłość tylko przy pomocy całego społeczeństwa, całego ludu państwa. — Walka z drożyzną jest w naszym najbardziej żywotnym interesie — musimy więc nie tylko odzierać nienawistnie od spekulanta, który potera znaczną część naszej pensji, nie tylko odzierać sympatię dla organów społecznych walki z drożyzną, musimy tym naszym nieuczciwiczelnymużym w narodzie wyuczyć do wyraz jak najbardziej aktywny. Musimy udzielić akcej rzadu najbardziej szerokiego poparcia, moralnego i faktycznego, w tej batalii o niskie cen — a więc o podwyżkę realnej wartości zarobków, uposażania — kiedy z nas pocznie się, musi spekulacystom, aktywnym urogiem spekulacji, współpodmiotelnym za zwycięstwo.

Nie ma potrzeby ukrywac, że taka postawa aktywnie niemnielila dla parkiera i pełnego czynnego poparcia dla akcyj zwalczania spekulacji nie jest jeszcze pamozeczna. Przykladow? Zna ich wiele kazdy z nas. W pewnym akcyjnie rzeczywistym np. w Warszawie, w dzielnicy robotniczej na Pradze, w godzinach najwiekszego ruchu, alarmuje wladzowciel „pietkto” — idzie kontrola cen! Sztyko, na

oczach kupujacych, przekrecza się na wystawie i w klepie kartki z cenami: na odwrótce przepytowane o ceny niszce. Po kilku chwilkach ceny „padly” o 25%, gdzie bylo 200 za 1 kg — zjawia się 200 za 2 kg, itd. Nie na tym koniec — kupujacy, w tej Hezcie dwie sony oficerow, nie tylko bierne przygladaja się tej manipulacji, ale bez sprzeciwu placuq nodal... — ceny poprzednio ustalwione, nieuradzone. Inny przyklad: w Łodzi na wystapie rakowicaku z ceną 1 500. W sklepie sprzedawca żęda za te same rakowicaku... 800 zł. Na zarownu mu uwazy wybuch oburzenia — że on nie moze „dokladac”. Ze to są ceny oficjalne, a on takiej jak po 800 zł nie sprzedze. Znowu w zulfomym sklepie — żędnego sprzeciwu. Jedni kupujacy, inni rozgnajacy — ale milczenie raczej aprobujace „brudną” decyzie — przeciez on jest nasz żyty.

Czy jednak aprobuję? Nie podobno! Postuchajcie tych wszystkich kupujacych — a rzecznika i w sklepie, gdy wsiędo do domu. „Ze też nie ma na takich sposobu”. „Ze też rzad sobie z nimi nie moze dac rady” — i tak dalej. Oburzenie przeciw spekulantom przęmuje cęzko formę ogólnikowego niezadowolenia lub oczekiwania na interwencje z góry.

W Zurychu i Rzymie

Pracowliwcy zwyciężeni
 W Rzymie doszło do strajku pow. szkołnego. Wszyscy pracownicy wzięli udział w strajku od godz. 10 do 10.30. Również w innych miastach Italii praca została zawieszona. Jakże się manifestacji? Nie trudno domyślić się: w pierwszym rzędzie niezmierną sygnalną, pogłębiającą się coraz bardziej w całym kraju, spowodowana stałą wyższością.

Kółkowieli pracownicy uczciwie, nie jest w stanie zaprzeczyć się w najniebezpieczniejsze artykuły codziennego potrzebę. Ceny produktów żywnościowych, zarówno jak i odzież idą od powagowego czasu w górę — zaś pracownicy nie mogą sobie zadać sprawy z przyczyn drożyzny. Istotnie nie można znaleźć żadnego usprawiedliwienia w ocenie po. wierzchniej: należy sięgnąć do samych korzeni zła. Dziesiątki tysięcy obywateli, którzy strajkowali w Rzymie, pragnęli w ten sposób wpłynąć na rząd, aby porucił politykę późniejszych i ustanowił kontrolę cen w skali narodowej.

(„Avanti”, Roma)

Niemiecki militarny działa...

Jest rzeczą jasną, że w Niemczech nie zagadani ani narodowo socjalizm ani militarizm. Publiczność nie orientuje się jednak, że setki tysięcy młodych Niemców szuka i częściowo znajdują ucieczkę w militarystyce.

A jednak tak jest. Tysiące byłych niemieckich żołnierzy wtapuje obecnie do francuskiej Legii cudzoziemskiej. Przeważna część

tych żołnierzy rekrutuje się z byłego Korpusu Afrykańskiego marsz. Rommla.

Czy ten ruch jest spontaniczny, lub czy też kierowany jest on przez jakąś podziemną organizację nazistowską — dotychczas jeszcze nie wiadomo dokładnie. Jest jednak faktem, że w Niemczech jest wielu ludzi, którzy widzą możliwość wskrzeszenia militemarowego pociągu Niemiec via Sidi-bel-Abbes, główny garnizon francuskiej Legii cudzoziemskiej.

Starych się naprzykład w Niemczech zdanie: „Jeżeli wysłanie wojskowej naszej przyszłej kadry jest niemożliwe w samych Niemczech, to jest ono możliwe w Algierji, przy pomocy francuskiej Legii”. Inne hasła niemieckie brzmi: „Zrobmy z francuskiej Legii cudzoziemskiej niemiecką armię na francuskiej ziemi, a reszta już się potępi znajdzie”.

Oczywiście władze francuskie śledzą bacznie ten proces w Paryżu, w Oranie i w Sidi-bel-Abbes. Przed sięwzięciem ono również odpowiednio środki zapobiegawcze. Wydatno naprzykład rozpoczęcie, według którego jednostka Legii nie może zawierać więcej niż 25 procent Niemców.

Poza tym zwraca się, uwagę na to, aby przyjmować przede wszystkim ludzi, którzy są latwo asymilowalni narodowo. W ten sposób oczekiwania podziemnych kół niemieckich spełzną chyba na niczym...

(„Nouvel Europe”, Zurych).

Praca i sztuka w zawodzie

Jednym z najpilniejszych zadań naszej propagandy i publicystyki oświatowej powinno być wytworzenie w społeczeństwie przekonania, że szkolnictwo zawodowe jest równorzędne ze szkolnictwem ogólnobszkolnym, a w dobie obywateli, double punkt tryletniemu, a szczególnie doniosłe znaczenie jako źródła kształcenia fachowców, niezbędnych przy pracy nad odbudową kraju i rozbudową przemysłu rodzinnego.

Długo z redolencją powściągnięte należały inicjatywy organizatorów Wystawy Szkolnictwa Zawodowego, która otwarta została w Częstochowie. Częstochowa jak wiadomo, jest miastem, przez które przepływał rok rocznie setki tysięcy pielgrzymów z wszystkich okolic kraju. Zadaniem szkoły Zawodowej ma być wyzyskanie, jasne i racjonalne odpowiedź, dana młodzieży na pytanie, jakiej typ szkoły najlepszą odpowiedź ich udułoleniu, aspiracjom i możliwościom.

Za względu na wartość dydaktyczną Wystawy powinna ją zwiedzić największa ilość szkół. Da się to ukatencować jedynie drogą urządzenia zhorzonych wycieczek młodzieży, a nawet przedsięwzięcia na Wystawę.

Zwiedzający będą korzystali z usług kolejowych, przy czym winni zakupić normalne bilety kolejowe, nie zwracając ich przy wyjściu ze stacji w Częstochowie, ale oddając w Biuro Wystawy, aby otrzymał legitymację na zwłokę 88% do miejsca wyjazdu.

Jednocześnie z wystawą nastąpi wielki festiwal sztuki ludowej, którego zadaniem będzie zobrazowanie całokształtu osiągnięć obywatelskich zespołów raińskich, robotniczych i szkolnych ze wszystkich okolic kraju.

Idea teatrów i zespołów obywatelskich jest nie nowa. Zasiadającym jej propagatorem przed wojną był bp. Cierlicki, redaktor wychodzącego przed wojną czasopisma „Teatr Ludowy”, które jeszcze i dziś jest niezmiernie popularnym źródłem materiałów, pomysłów i wskazówek dla zespołów obywatelskich.

Dopiero jednak po wojnie wraz z demokratyzacją społeczeństwa nastąpiło szybkie uroszczenie idea zespołów obywatelskich. Zespół i teatr obywatelski na sedata i oślsz ogółu odmiennie od teatru zawodowego. Celem jego jest nie tylko polnia i wysoki poziom osiągnięć artystycznych, co wagiaciem do pracy zespołowej jak największą ilość uczestników i szczerze wśród nich czynnej kultury artystycznej w zakresie śpiewu chóralnego, muzyki orkiestrowej i zespołu zespołowego, inscenizacji i potek obrzędów ludowych, recytacji utworów literackich, warszcie widowisk teatralnych. Uczestnicy występują bezimiennie, wykonawcą jest zespół.

Najliczniej wystąpił zespoły robotnicze, dzięki temu, że Ministerstwo Rolnictwa zamawiało 20 imprez zespołowych, reprezentujących niemal ze wszystkie województwa, a mianowicie: Pomorskie, Kujawskie, Dolno-Sląskie, Kieleckie, Krakowskie, Lubelskie, Łódzkie, Warszawskie, Śląsko-Dąbrowskie i Białostockie. Imprezy te stanowiły ludę główną festiwalu. Oprócz nich występowały zespoły robotnicze i szkolne w Częstochowie i województwa kieleckiego.

Festiwal Ludowy obudził ogólnie zainteresowanie, to też na Wystawę wybierają się z całego kraju wycieczki wielu wszystkich, którzy chętnie poznają prawdziwy nasz folklor.

RZECZY CIEKAWY

EKSPEDYCJA RADZIECKA
 ODNALAŻA SZCZĄTKI METEORU
 NA SYBERII

Radio moskiewskie donosi, że ekspedycja geologiczna odnalazła na Syberii niedaleko wybrzeży Oceanu Spokojnego, miejsce gdzie spadł w dniu 12 lutego br. olbrzymi meteor, wagi około 1000 ton.

Sybkolę spadania meteoru obliczono na została przez ekspedycję radziecką na 100 km na sekundę.

W okolicy miejsca gdzie meteor spadł zostały wyznaczone duże sekwidy. Szczególnie, że chociaż to się bardzo mało zaizolowane.

Wytworzone fale powietrzne o dużej gwałtowności dały się dotkliwie odczuć w dużym promieniu.

Dotychczas odnalazono ponad 800 odłamków meteoru, który rozbili się o powierzchnię naszej planety i jakby od eksplozji rozrzuścił odłamki, części dużej wagi, które zaryły się głęboko w ziemię.

BEZGŁOSNY SAMOŁOT

W Wirginii, na lotnisku Langley, w obecności 200 specjalistów, odbył się pokazowy lot nowego typu samolotu bezgłosego.

Samolot ten zaprzatony w śmigło pięciocylindrowy, rezultat pracy inżynierów nowojorskich, ma zredukować шум motora o 90 proc.

Samolot ten nie robi wiele więcej hałasu od sybwocha przelatującego na wysokości 100 metrów.

Rysunki dzieci polskich

na międzynarodowej wystawie w Paryżu

Międzynarodowa wystawa dzieł cichych melodi i rysunków, zorganizowana przez związek artystów pod auspicjami francuskiego ministerstwa wychowania młodzieży oraz kultury i sztuki — została otwarta w dawnym Muzeum Luksembrańskim.

Wystawa obejmuje około ty sięca dwustu eksponatów, wykonanych bądź na zadany temat, bądź też na temat dowolny. Eksponaty pochodzą z 46 krajów. — Z Polski nadesłało 50 eksponatów.

W wystawionych przykładach wynika, że obecnie na całym świecie kładzie się większy nacisk na spontaniczne oddanie przez dziecko odniesionych wrażeń, niż na możliwie dokładne odwzorowanie rzeczywistości, co do niedawna była zasadą przy nauce rysunku.

88 lat temu...

Na pobojowiskach Solferino powstała idea „Czerwonego Krzyża”

Za danych „dobrych” czasów, kiedy zbrojne czasy, obłąkające miasta, toczyły bitwy od śniłtu do zmierzchu, przetrwałoj wołkę dla odmiennia pacierza na Antol Pański, pomoc dla ranionych była bardzo prymitywna. Najczęściej porażeniom ich ulamaniem losowu, a zranionych nieprzyjaciół doliłano.

W przedwojennym sposobie walki, przy ograniczonych środkach, nikt nie umiał specjalnej uwagi na strażniczo obywatelską, spowodowana ciostami miedzości lub miedzi.

A przecież już w Ułku przed Chrystusem król Persów Cyrus domagał się równoprawności ranionych żołdów z ranionymi żołnierzami własnego wojska.

Stwojenniki Jean Henri Dunante zotwierzył towarzyszo dla eksploatacji Algieru. W tym to czasie cesarz Napoleon III toczył wojnę z wojskami monarchii Habsburgów. W zaciętych bitwach, przez obywateli i wiarę, a dla przemysłowców obywateli się zrabie drobki złołodajnych interesów.

Jean Dunante, aby rozszerzyć perspektywę rozwoju swego przedsięwzięcia, potrzebując pomocy Napoleona, udał się na pole walki. Dnia 24 czerwca 1859 roku przybył do miejscowości Castiglione, trafiając w wir zaciętej walki o Solferino.

„PAN W RIEL”

Do Castiglione napłynął niezliczonymi licznymi szeregiem tłum ranionych spod Solferino. Mierło gineło w gesty ponurce dypnu leżących armat.

Krwawiące, nieopatrzone rany i rozpacz nieszczęśliwych wstrząsnęły Dunantem do głębi. Finansowe plany stały się nieważne wobec tragedii, którą rozpatywał imperialistyczne zapędy wojnowatodców. Dunante przeciepił straszliwym widokiem cierpienia, przypisał natychmiast do organizowania komitetu, celem niesienia pomocy rannym na pobojowiska.

Energiczna akcja przemysłowca, w którym obudziło się uczucie litości i współczucia, zgromadziła w Komitecie kilku cudzoziemców, bawiących przypadkiem we Włoszech, którzy stworzyli komitet — początek Czerwonego Krzyża. Od tego momentu Dunante niósł o sobiście pomoc, przebiegając pole walki w kłajnym garniturze, ratując tysiące ranionych od niebezpiecznej śmierci, Ocy ożnieniem i z niecierpliwą nadzieją błagał szpieki, która wołują się na pobojowiska. Od tego czasu między wojskami rosła z dnia na dzień sława „panu w białej”.

„MIŁOSIERDZIE NA WOJNIE”

Po zakończeniu wojny Dunante napisał książkę p. t. „Un souvenir de Solferino”, w której ogłosił spotrzeżnienia z wojny fransko-austriackiej. Książka ta ukazała się w roku 1862 i obiegując pólki księgarskie wskazywała na obywateli krajów wstrząsnęła sumieniem Europy.

Spotrzeżnienia Dunante znalazły śpny odźwięk. W Anglii powikłociopisarsz Karol Dickens domogł się realizacji postulatów Dunante'a a równocześnie lampian „panu w białej” poparł usilnie iekarz szwajcarski Paweł Appia.

Na skutek tej akcji w roku 1863 zebrał się po raz pierwszy w Genewie „komitet pięciu” z Dunantem i generalnym Dufour na czele celami omówienia możliwości utworzenia Komitetu dla uzgodnienia zarządzeń władz wojkowych i cywilnych na służbie dla rannych na polach bitwy.

W Konferencji Genewskiej uczestniczyło 50 osób, przedstawicieli 11 rządów i w rezultacie obrad po raz pierwszy

PODRÓŻ PANJA JEAN HENRI
 DUNANTA

Było to w roku 1859. Przemysłowiec

Kronika Południowej Polski Z KRAKOWSKIEGO i RZESZOWSKIEGO

Zakopane

Sprawa zaopatrzenia w wodę

(Bę) Sprawa zaopatrzenia w wodę Zakopanego i okolicy stała się ostatnio kwestią pierwszorzędnej wagi.

W dniach od 22 do 24 maja 1947 odbyły się w Delegaturze Regionalnej Dyrekcji Planowania Przemysłowego w Zakopanem obrady Komisji rzeczowników pod przewodnictwem prof. dr. W. Goetla, rektora Akademii Górniczej, dla rozpatrzenia możliwości zaopatrzenia w wodę Zakopanego oraz pasa leśnikowo-uzdrowiskowego Włód-Bukowina.

Konferencje zorganizowała Regionalna Dyrekcja Planowania Przemysłowego w Krakowie, w związku z opracowywaniem regionalnego planu zagospodarowania przemysłowego tych obszarów.

W konferencji wzięli udział: Przedstawiciel Głównego Urzędu Planowania Przemysłowego w wiceprezesa inż. J. Chmielewskiego na czelu.

Dr inż. Rosłowski, prof. Wydziału Politechnicznego Akademii Górniczej w Krakowie.

Prof. G. Zakrzewski i inż. J. Liebfeld z Głównego Urzędu Planowania Przemysłowego, dr J. Golab z Państwowego Instytutu Geologicznego, inż. S. Szymanowicz ze Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Krakowskiego, przedstawiciele i rzeczownicy Regionalnej Dyrekcji Planowania Przemysłowego w Krakowie z dyr. inż. M. Odlanickim-Pocobutem, delegat Władz Powiatowych ze starostą Powiatowym os. L. Leja, delegat Państwowej Rady Ochrony Przyrody w Zakopanem dyr. J. Zbiewski oraz przedstawiciele władz Miastek m. Zakopanego.

Komisja przeprowadziła trzydniowe obrady, połączone z objazdem terenem i ustaliła główne wytyczne zaopatrzenia w wodę na the stosunków geologicznych i hydrologicznych z uwzględnieniem możliwości energetycznych.

W wyniku prac Komisji okazało się, że istnieją wystarczające możliwości dla zaopatrzenia w wodę całego pasa od Włódwa poprzez Gubałówkę-Galiczka-Grzępę po Bukowinę i Białkę, za którym projektowana jest odnowa i rozbudowa letniak i uzdrowisk.

Na podstawie prac Komisji, a w szczególności orzeczenia profesorów W. Goetla i dr. Rosłowskiego oraz geologów dr. Golaba i dr. Sokolowskiego, będą prowadzone dalej szczegółowe studia terenowe.

Dla wyjaśnienia wyłonionych w dyskusji zagadnień odnośnie wierceń na terenie Zakopanego, regulacji potoków i melioracji, oraz odprowadzenia wód zużytych — zorganizowane zostaną dalsze konferencje.

Ważna placówka oświatowa w Nowym Sączu

(Bę) Nowy Sącz zwał w ostatnim roku szkolnym nowa, nader ważną placówką oświatową. Jest nią Państwowe Koadukacyjne Liceum i Gimnazjum dla Dorosłych.

Jako zakład o strukturze semestralnym umówiła on uczniom ukończonym gimnazjum i Liceum w przeciągu 3 lat szkolnych, Organizatorem i dyrektorem zakładu jest Mgr. Miaszko Władysław, członekowa grona nauczycielskiego rekrutując się spośród elastycznych nau, czościelnie mieszczących wszelkie paniznowych zakłóć średnich ogólnokształcących.

Zakład liczy obecnie 42 uczniom i 1422 uczniom, razem 174 podzielenych na sześć oddziałów. W przyszłym ro-

ku szkolnym otwarcie będą również klasy licealne.

Spśród tych 174 uczniom — pracuje w różnych instytucjach państwowych, samorządowych i prywatnych.

Stanowząc szkoły przejawia dużą żywotność: posiada własny zespół instrumentalny, prowadzi miesięczny „Zwisy Dniennik” z próbnymi literackimi i produkcyjnymi maszynkami itp. Zakład posiada własną bibliotekę liczącą około 300 tomiszek, w tym część kompletów lekturowych. Otóżnie zakłóć przystępuje do zorganizowania wyposyżeniowej podrocznik.

Juz obecnie liczone ogłoszenia za przyszły rok szkolny świadczą, że zakład ten jest potrzebny, a nawet konieczny na terenie nowosądeckim.

Artyści polscy na gościnnych występach w Jarosławiu

(B) Prócz owocnej działalności stalego teatru m. Jarosławia in. Bulwickiego przyjeżdżają do Jarosławia często zespoły z miast innych, z których występnie należy kilka niedawnych imprez, cieszących się znaczną frekwencją publiczną. Jedną z nich był Teatr Kameralny TUR-u z Krakowa pod dyrekcją dr. Bonarda Bujalskiego, który wystawił „Świętożka” Moliere’a z udziałem artystów krakowskich dyr. R. Bujalskiego, I. Babel, J. Ciesielskiego, R. Gotlibowskiego, K. Janusa, Z. Leśnickiego, K. Mikulskiego, H. Raciechicki, E. Szaumański, M. Stehnickiej, K. Kotowickiej i E. Stawowskiego. Również powo-

żeniem cieszył się chóór „Juranda” i solistka H. Wiórkowa-Jurandowa, B. Chomiczka, E. Naderem, R. Romańskim i A. Gruszczyńskim oraz J. Jurandem przy fortepianie. Natomiast przy niemal pustej sali odbył się gościnny występ bohaterki licznych filmów polskich Toli Mankiewiczówny, która zaprezentowała się z jak najlepszej strony, śpiewając różne przebiegi w wielkim artyzmie i subtelności. Niesłody cały zespół artystyczny zespół rozstrojony fortepian w sali tenie w Jarosławiu, który uniemożliwiła wszelkie porzucenie artystyczne-wokalne przez zwykłą otęszalność i zaniedbanie jego właścicieli.

Pierwsze holko sportowe w woi rzeszowskiej

W Boguchwało nastąpiło otwarcie pierwszego w woj. rzeszowskiej holko sportowego na wai. Boisko wybudował KS „Isolator”, którego członkami są pracownicy fabryki porcelany w Boguchwało. Boisko zostało wybudowane przy wydajnej pomocy finansowej dyrekcji fabryki. Otwarcie dokonał wicewójewoda rzeszowski os. Brzóska.

dla służby samarytańskiej wprowadzono znak Czerwonego Krzyża. Jest to zmieniłona odła Świączarki (biały krzyż na czerwonym tle), przyjęte w dowód wdzięczności dla tego kraju, w którym zrodziła się wspaniała idea wdzięczna narodowi, idea pomocy samarytańskiej.

Postulaty konferencji spotykały się ze sprzeciwem czynników wojskowych, które nie chciały dopuścić do organizacji służby zdrowia, wykonywanej przez osoby cywilne, tłumacząc się obowiązkiem rozstrzygnięcia się dyscypliny wojskowej.

POD ZNAKIEM CZERWONEGO KRZYŻA

W rok póżniej, w sierpniu wprowadzono w komisjach genowickiej ochronie szpitali, rannych i personelu sanitarnego w czasie walki oraz dopuszczonego cywilną służbę sanitarną na pola walki. Jest to moment przełomowy od tego bowiem czasu znak Czerwonego Krzyża pominiem być respektowany przez walczące armie.

ważną decyzję nie wzięły udziału Węgry i Bawaria, tłumacząc się niezrozumianym argumentem, że państwa te nie mogą uczestniczyć w obrocie, które toczą się na ziemi polsko-rosyjskiej(?)

A WOJNY TOCZYŁY SIĘ DALEJ...

W rok po wybuchu wojny austro-rosyjskiej zebrała się pierwsza międzynarodowa konferencja w Paryżu, gdzie na podstawie sprzeciwów dotychczasowych ustalono wytyczne-ważny problem transportu i ochrony rannych. Na drugiej międzynarodowej konferencji w Berlinie postanowiono wprowadzić okręgi rotankowe w wojnie na morzu.

Na przestrzeni lat os. chwili nad Europę zaciągnęły groźne chmury nowego wojen, których od roku 1860 — pierwej konferencji w Berlinie do (wieloletniej wojny światowej) było os. 18. W międzyczasie odbywały się konferencje międzynarodowe Czerwonego Krzyża w Genewie, w Rzymie, w Karlsruhe,

W hilku wierszach

RZESZÓW. Na posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej w Rzeszowie przemówił os. Zamboniu na in. Gen. Światosławowi Czernyemu. Przy okazji tego (w roku 1941) miałem się zabrać, w którym pracował inż. gen. Świerczkowski w czasie zorganizowania dziesięćletniej dykcji.

JAROSŁAW. Sędziom dziś jeden z pierwszych niemieckich szermierzów wywołania ludu polskiego spod ucisku obszarników i reakcji ks. Eugeniusza Okoń, znaną ze swych męskich występów w okresie międzywojennym na terenie ówczesnego Sejma, gdzie występując w obronie praw chłopów polskiego narodził się na dotkliwiej represji reakcji, liczący dziś lat 70 z górą i mieszający w woi Dobkonicie w pow. jarosławskim, interesując się żywo naszym wchem ludowym, zwycięstwem głogoszem przez siebie przed 20 laty, biał. Reformacja rolną i realizacją Polski Demokratycznej, Ludowej, której był wytrwałym i nieustraszonego bojownikiem.

ZAKOPANE. Ostatnio odbyła się w Zakopanem uroczystość zakończenia kursu dla powiatowych instruktorów spółdzielczych. Uroczystość zagal kierownikiem kursu tow. Chalupko.

Z kolei przemawiała przedstawicielka KC OMTUR tow. Kryszka, podkreślając doniosłą rolę spółdzielczości w życiu gospodarczym kraju i konieczności wciągnięcia szerokości mas młodzieży w działalność do pracy spółdzielczej. Przemawiała przewodnicząca KW OMTUR B. Wajdućkiewicz, tow. Dobranowski inż. imieniem Partii oraz tow. Gęteć, kier. Wydz. spółdzielczego WK.

Oflępną część zakończyło rozdanie świadectw oraz nagród w postaci bibliotek, zaopiarowanych przez TUR-u 8-tu najlepszym uczestnikom kursu.

Z Komitetu Popularyzacji Prawa w Jarosławiu

(B) Komitet Popularyzacji Prawa przy Sądzie Grodzkim w Jarosławiu prowadzi dalej swą polityczną akcję znaną z nazwy „najszerszego ogółu” z uwzględnieniem odrodzonej Polski Demokratycznej. Onegdaj odbył się edytor jednego ze słynnych prelegentów Komitetu — notariusz dr. Józef Samulicki na temat „Własność i prawo posiadania w najnowszych ustawach polskim”.

do użycia dell ofiar wojny, nie zrealizacji barbarzyństwa hitlerowskich Niemiec, które w ostatniej wojnie światowej znaku Czerwonego Krzyża, symbolu miłosterdzia na wojnie używają do transportów amunicji, do maszynowania samochodów, walczących śmiertelnie na dła ofiar komór gazowych. Ci sami Niemcy, którzy kiedyś na międzynarodowych konferencjach obradowali nad usprawnieniem akcji Czerwonego Krzyża, złamali wszystkie postanowienia, bombardując szpitale, dobiejając rannych wbrew zasadom, które przyjęli cywilizowane narody świata.

Dobrośnienie ostatniej wojny powinno stać się ostrzeżeniem na dotęży przystąpić, aby narody prawdziwie miłobliwie nie zapomnieli o zbrodniach, które pod znakiem Czerwonego Krzyża działy się za sprawą nieintencjonalnych „oposobów kultury”, na drodze fałszywego błędem pod wieloletnim protektoratem rekinów międzynarodowego kapitałizmu.

Wiedniu, Hadze, Londynie i w Waszyngtonie.

Technika wojny stworzyła nowe problemy, które dotężyły już nie tylko rannych żołnierzy, ale także i ludności cywilnej. Powstało nowe zagadnienie, które stworzył przesąd techniki wojennej w reboch kapitalizmu, dążącego do wzbogacenia się kosztem mieszkańców narodów. Zagadnieniem tym było usunięcie niehumanitarnych i barbarzyńskich sposobów do prowadzenia wojen.

MINĘŁO 88 LAT...

Na przestrzeni 88 lat od momenta, kiedy pod Solferino w zmirzacha, zaangażowani polojobkowie uwrzósł biały szwielko „paua in biel”, Czerwony Krzyż rozrósł się do potężnej organizacji międzynarodowej. Zdaniemwoli nie tylko rannymi i jeńcami, nie tylko ludnością cywilną i obywateli uchodźców, ale trzęsący się po pomoc sanitarną o „humność i odzgi dla wielu milionów ludzi.

Słachelnie wysiłki Dunanta, dżięce

Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża

(od) Z zakończeniem działań wojennych nie ustala praca P. C. K., zmieniła się tylko jej teren i zakres. A teren pracy i zakres jest tak wielki i obciążony, jak rozległe są niedoki ludzkie i zwierzęce.

Dotąd nie ustąpiła i rannym PCK niesie pomoc, lecz obejmuje się z kolei ofiarą wojny, Biedni, młeki, kochki, jęczy, rozpamiętują, zdembalifonują, wyszarygają z pomocą nieustannie ofiarom smutku. 1.307 placówek PCK, jak: Ambulatoria, Dietetyczna, Szpitale, Sanatoria, Prewentoria, Punkty Sanitarne i Odzieżowe.

i potrzeby, lecz także środki PCK są ograniczone.

Do wykonania rozległych zadań PCK potrzebują współpracę, solidarności, ofiarności i nieczynności całego społeczeństwa.

We wspólnym tylko wysiłku, konsekwnym zrozumieniu potrzeb, wspólnej ofiarności i nieczynności, uświadomości zabitnia się rang i tryzj klasy o-krutnej wojny.

Polski Czerwony Krzyż służy wier- nie hasła „Pomoc bliźnim” i pod tym hasłem urządza pod protektoratem naj- wyższych Władz Państwowych

Na terenie województwa krakowskiego za rok 1946 udzielono dotarłej po- mocy 300.000 osobom, wydano 618.651 pleców, 25.956 osb koryztała i o- stęgu, pomocy sanitarnej udzielono 27.530 osobom, zredykowano 3.712 osb, wykonano 4.768 osb, prze- szli PCK przy ul. Kopernika przeszło 610 osb, do leczenia szpitalnego na koszt PCK, odesłano 830 osb, suchego promienia wydano 3.800 osb.

Ogólna wartość świadczeń PCK wy- nosi ponad 1.000.000.000 zł.

Ze wzrostem działań PCK wzrastają

**TYDZIEŃ
POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA**
od dnia 1—7 czerwca 1947 r.

aby zrobić więcej społeczeństwu i ten- tera, a tak wielki i obciążony dogmat miłości człowieka i wolać o- czynną jego realizację i pomoc dla set- k tysięcy osb wojny.

Popularyzacji wstępną PCK za czasu- niem, popierając ją pod hasłem i leg- alnie. Pamiętajmy, że tylko na ofiar- ności społecznej PCK może zbudować pomoc bliźnim.

Wycieczka czeška w Krakowie

(K) Wczoraj bawiła w Krakowie wycieczka młodzieży czeškej z Podkolia. Goście po zwiedzeniu zabytków Krakowa, które wzburzyli szczerzy zachwyli złożyli wizyty w wielu szkołach a następnie wzięli udział w koncercie dla młodzieży szkolnej w Studio Krakowskiego Polskiego Radia.

W godzinach wieczornych Czeši opuścili Kraków żegnani w atmosferze serdecznej przyjaźni, która w czasie krótkiej wizyty w Krakowie połączyła ich innymi węzłami z krakowską młodzieżą szkolną.

Ostrzeżenia dla kupujących bieliznę

(o, d.) Ministerstwo Zdrowia i Państwowy Zakład Higieny przestrzegają przed impowieniem i używaniem sody (bielizna) niepewnego pochodzenia. Stwierdzono, że używano sprzęd- ców zamiast białka technicznie cy- nka sodu,substancje bardzo trujące, wyrabianą w kształcie małego jaja kurczaka. Podejrzany towar należy oddawać do analizy w wojewódzkich (Młach Państwowych Zakładu Higie-

Komunikaty Partyjne

W poniedziałek dnia 2 czerwca br. odbędzie się zebranie Komitetu fabryki konfekcji Nr. 4 w Domu Robotniczym przy ul. Smolki 9.

Na porządku dziennym przewo- dziane sprawy gospodarczo-zawo- dowe. Początek zebrania o godz. 15.30 po południu. Uprząsza się o liczne i punktualne stawianictwo.

W sobotę dn. 7 czerwca 1947 r. o godz. 10-tej rano odbędzie się w Powiatowym Komitecie PPS w Kra- kowie odprawa przewodniczących i sekretarzy Miejscowych, Groma- dzkich, Miejskich i Gminnych Komitetów PPS pow. Krakowskiego.

Uwaga lekarzy!

Odwolane z przyczyn technicz- nych przed dwoma tygodniami wspólne posiedzenie tow. dow. le- karzy gępowców i tow. dow. le- karzy gępowców z odczytem tow. Józefa Sieradzkiego na temat „Z problematyki stosunków pol- sko-rosyjskich” odbędzie się w po- niedziałek dnia 2 czerwca 1947 r. o godz. 19-tej (7-mej wieczór) w sali dyskusyjnej TUR-u, Garbar- ska 1.

Odnaczenie Żołnierzy Demokracji

(K). Ostatnio na podstawie dekretu Komisji Państwa i Naczelnego Dowódcy Wojska Polskiego z ręk Wodźczy Polskiej Ludowej, za- rządcy odnaczenia „Medali Zwycięstwa i Wodźczy” i „Złotych Orsz- waldów” otrzymał następujący towa- rzyssze, odczłowiek PPS:

Z Krakowa poseł Flacht Piotr, wi- cęprzewodzący WK PPS, Kubicki Włodzimierz, sekretarz WK PPS, Fin.

dysz Julian, kierownik Wydziału Kulturoznawczy Zakładu Biologii.

Zas z starej twierdzy PPS z Wiele- kich: Wilkoni Piotr, członek Zarządu WK PPS, Wielgus Franciszek, wójt Gminy Zborowej, Holcer Eugeniusz, radny m. Wieliczki, Waloski Waldy- sław, sekretarz Rady Zaolawskiej Śl. Wielickich, Polonka Leon i Kubicki Jan, dwaj górnicy z Leźnicy Górnej.

Miła niespodzianka dla filatelistów

(Lak). Z dnia 1 maja 1947 r. so- stawiła wypracowane prenumerata sta- czeków pocztowych dla celów filatel- stycznych.

W tym zakresie, obok wypracowa- nych, dopłaty, łączna cena urzędowo ocie- lenności wynosi, jakie ukaza się po gło- szeniu.

Przewidywany okres kalendarszy, Pier- wazy okres prenumeraty obejmuje czas do końca bęącego roku kalen- darzowego.

Prenumeratorem może zaprenumero- wać od 1 do 4 znaczków pocztowych tego samego rodzaju. Prenumeratę do prenumeraty znaczków pocztowych następuje przez złożenie pisemnego zgłoszenia, w którym jest podana i- miona prenumeratorki, placówka oraz kwota prenumeraty.

Zgłoszenia na prenumerację zna- czków pocztowych przyjmują wyzwo- lony urzęd pocztowy i pocztowo-tele- konun kacyjnie. Agencje pocztowe i pocztowo-telekonun kacyjnie nie przyjmują zgłoszeń na prenumerację znaczków pocztowych.

W jednej miejscowości jest dwa lub więcej urzędów pocztowych.

opłaconym do wypracowania zgło- szenia na prenumerację znaczków pocztowych jest urząd oznaczony Nr. 1.

Zaprenumerowane znaczki pocztowe muszą być podane w ciągu sześciu tygodni od dnia wstąpienia w życie.

Przy odbiorze znaczków pocztowych prenumeratorka musi wy- nieć cenę.

Z dniem 18 maja 1947 r. wprowadza się do obiegu i sprzedawają znaczki po- cztowe odczłowiek wartości 1 zł. i 2 zł. nowych emisji z serii „Kultura Pol- ska” Bismek znaczka wartości 1 zł. z podobizną Matejki Malczewskiego i Chłmińskiego jest identyczny z ry- sunkiem znaczka tejże wartości, który został wprowadzony od obiega 19 lu- tego 1947 r.

Rysunek znaczka wartości 2 zł. z podobizną Brata Alberta z Krakowa jest identyczny z rysunkiem znaczka tejże wartości wprowadzonego do obie- gnia 13 marca 1947 r.

Kolor znaczka wartości 1 zł. jest podobny do koloru znaczka wartości 2 zł. pomarańczowy.

Znacznki są w części nakładu roz- ferowane w części są nieferowa- nące.

Przy Zw. Zaw. Przemysłu Poligraficznego powstało Koło PPS

(K) Dowodem coraz żywszego za- interesowania życiem organizacyjnym, partyjnym członków Związku Zawo- dowego Poligraficznego była urzędowa ustalono przez WK PPS konferencja pracowników Przemysłu Poligraficznego Członków PPS.

Konferencje zgali przewodniczący zarządu głównego tow. Kocub, a na- stępnie wygłosił referat organizacyjno- zawodowy. Po dłuższej dyskusji nastę- piły wybory, w wyniku których zarząd koła PPS członków ZZ Poligraficzne-

go ukonstytuował się następująco: tow. Jabłoński — przewodniczący, tow. Zawiaślak, Filip Marjan i Stopa Władysław zastępcy, tow. Tyrankiewicz An- toni — sekretarz i tow. Marszałek zast. sekretarza.

W dalszej części konferencji poru- szono wiele aktualnych zagadnień przy czym m. in. zbierali głos przedstawiceli WK tow. Kubicki, tow. Sławowski (OMTUR), Kocub. W wyniku dysku- sji urzędowano wybór delegatów na zjazd we Wrocławiu.

Zgon wybitnego adwokata Mieczysława Ettingera

Pałestę polską okryła wczoraj żalowa. Z szeregu jej byłj jeden z naj- sławniejszych adwokatów polskich, wy- bitny znawca prawa, autor wielu dzieł o całego szeregu artykułów prawniczych — Mieczysław Ettinger.

Urodził on r. 1886 w Warszawie, syn sławy europejskiej — me, Hen- ryka Ettingera, dobry spadkobierca nauk oszoły, nauki prawa i polityczne skończył w Petersburgu.

Od początku swej kariery adwokackiej rokował najlepsze nadzieje. Wkrót- ce został wybrany przez Sejm czło- nkiem Trybunału Stanu. Za czasów- stwo został odznaczony oraz i me. Franciszkiem Paszalskim przez Pol- ską Akademię Literatury w Warszawie.

Wywieziony po powstaniu warszaw- skim przez Niemców do Krakowa on- ginalnie tutaj swoją działalność adwo- kacką, ceniony i lubiany przez całą pa- łestę krakowską.

Wybrony wice-prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej w Warszawie, pisze wybitne dzieła prawnicze, którego me- nianem mu było skończyć — zuje w ciągłym, nerwowym pospiechu między jednym obywatelkiem a drugim i spe-

dział często i w połączu. Nie dziwi- ło, że serce w końcu odmówiło po- staszczenia.

W życiu swoim bronił w szereg slyn- nych procesów, nie tylko w kraju, ale i zagranicą: w procesie Bełzta w Kijowie, w sprawie Bispina, Gorganowej, ostatnio w całym szeregu procesów po- litycznych.

Cięty szermierz na arenie sąwa, ob- darczony nie tylko niesłychaną wyuno- ścią i wspaniałą sztyrką, ale i krótkiej mimiką, portarą jednym krótkim gestem ręki — dopelniała wymownie niedokochanego zdania.

Mistrz-wirtuoz, głęboki znawca psy- chologii sądowej, miał swój sposób na krowi i jak żołnierze — polu bitwy, tak on skończył prawie — ławie obrończej. Już podczas swej ostatniej wyuno- obrończej — we wtorek — miał pozost- cę ataku serca, utrzymując jedynie siła wola. Po ostatnim przemówieniu pojechał do domu, aby już nie wstał. Osiemset żonę i córki, prawnika ramię- ścią, która czeka — powrócił do Ojczy- zny w Hannover. Czesłę Jego pięknej pamiółki!

Stefania Szadkowska

Książka polska dla Ziem Odzyskanych

(Bj) Znaczną trudności z jakimś wia- dczym szkoła i polski nauczyciel na terenach zachodnich wyniki zainte- resowań najszerszy ogół społeczeństwa. Chodzi przede wszystkim o podręczniki i wszelkiego rodzaju pomoce naukowe, których brak odczuwa się wciąż jeszcze w sposób bardzo dotkliwy.

W związku z takim staunem rzeczy Wzdział Kulturalno-Oświatowy Polskie- go Związku Zachodniego zajmuje się w sposób ciągły i systematyczny zbieraniem potrzebnych materiałów naukowych dla młodzieży szkolnej Ziem Za- chodnich. Zbieranie to odbywa się w pierwszej linii drogą zbiorów publicz- nych. Mimo pięknych wyznań zdołaly one jednak tylko w drobnym stopniu zaspokoić najpilniejsze potrzeby, które są wciąż jeszcze olbrzymie, szczególnie na Nazarech zamieszkałych przez nie- znamą ludność autochtoniczną. Licz- ne kursy repolonizacyjne organizowane przez Kuratorium tamtejszego terenu cieszą się ogromnym powodzeniem, lecz brak polskich książek paraliżuje niedokonioczenie dalszą pracę.

Dlatego pragnę oświadczyć całej akcji

o pomocy dla szkół szerszy niż dotąd za- kres Polski Związek Zachodni apeluje do wszystkich organizacji społecznych i politycznych szczególnie zaś do młodzieży o jak najdalej idącą współpracę w zbieraniu książek oraz pomocy nau- kowych.

Winnimy pamiętać, że odrodzenie polskiego szkolnictwa na Ziemach Od- zyskanych jest najlepszą gwarancją rzeczywistego i trwałego zjednoczenia tych terenów z macierzą.

Spodziewamy się, iż rozpoznać przez PZZ akcja przyniesie jak najlepsze re- zultaty.

Baczność rowerzyści!

(o, d.) Zarząd Lasy Wolskiego grzy- pomnia, że jazda motocyklistami i rowe- rami po chodnikach przeznaczonych wyłącznie dla ruchu pieszoego jest za- wziędlow bardzo niebezpieczna zabro- niona.

Wnani nieostawiania się do powyż- szego zarządzenia będą karanii przez straż leśną, upoważnioną do manda- towania kęgranu.

Wiadomości sportowe

Garbarnia — Francja (Repr. Związków Zawodowych) 4:1 (0:0)

(SW). Tenże występ piękny Francuskich Związków Zawodowych na terenie Polski zakończył się zdecydowanym zwycięstwem Garbarni.

Pięknie, francuzcy, to zespół posiada przede wszystkim dobre i nie defektywne a bardzo dobrze i szczerliwie bronionym bramkarzem. Linia ataku natomiast w polu grata niekiedy, zawożąc jednak pod bramką. Gra jego była szybka, jednakże nieokładna.

Garbarnia natomiast miała jeden z słabszych swoich meczów, czego najlepszym dowodem jest to, że wszystkie bramki padły dopiero po przerwie, gdy Francuzi grali w dwie siatki. Wynik meczu byłby jeszcze wyższy, gdyby nie gubienie się napastników Garbarni w swoich kombinacjach i nie brak decyzji w odniesieniu strażników. Najlepszym dowodem przewagi Garbarni jest korzystny stosunek rzutów 13:3. Jedynym pełnowartościowym napastnikiem Garbarni był Nowak, którego jednakże wybitnie nie odpowiadała twarda i ostra gra Francuzów.

Wbiegając na boisko drużyna publiczności przywitała gościny oklaskami, po czym nastąpiły oficjalne przywitania i wzajemna wymiana u pomników. Francuzi ofiarowali Garbarni piękny bukiet czerwonych kwiatów.

ów opasanych walcując o francuskich barwach narodowych, Garbarnia natomiast zrewanżowała się obrazem, ilustrującym jeden z motywów krakowskich oraz halkami, przybranymi w krakowskie stroje ludowe.

Francuzi wystąpili w składzie jak na poprzednich meczach. Skład Garbarni: Jakobiak — Tyrano, Graca — Górecki, Lasewski, Kalciniński — Parpan, Solek, Nowak, Rakoczy, Ignaszak.

Pierwsze minuty gry upływały pod znakiem zupełnej przewagi Garbarni, która odawkowo gości; na połowie Francuzów i już w pierwszej minucie Nowak ma okesję od uzyskania pierwszej bramki — nieestetyczną odbijając się od poprzeczki. Pomocnik Francuzi otrząsają się z przewagi i szczerzący się gapiąc bramce Garbarni. Alaki ich jednak nie przynoszą żadnego rezultatu cyfrowego z powodu indolencji, gdy strzelający swoich napastników.

W 37 minucie sędzia został zmierzony do uziemienia z boiska prawego pomocnika gości za który został zmieszany z boiska. Od tego czasu Francuzi grają w dwie siatki. Miejsce Rakocznego zgrupują Stryżyski, Garbarnia wyszukując przewagę ilościową za czym mocno napierała na bramkę gości. Bramkarz Francuzów jest jednak

PRENUMERATA
wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 75 zł. — z odroczonym do domu w Krakowie 85 zł — na prowincji pocztą 80 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzód” Kraków, Rynek Główny 70 (parter), Placówki Sp. „Crytelink” na terenie a. Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji Pocz. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tygodniu za 1 mm zapłaty 15 zł. Drobne ogłoszenia na strony 5 zł. W niedziele i święta za 80% drożej. — 1 mm zapłaty 20 zł, za tekstem 1 mm zapłaty 10 zł. Porucznikowie rodzin i pracy 3 zł. Trzydziestym 100% drożej.

Uwaga!

Z dniami 1 czerwca cennik ogłoszeń zostaje zmieniony według wymiarów podanych poniżej:

- Ogłoszenia Wymiarowe. 1 mm. w tekście za 30. 1 mm. za tekstem za 15. Nekrologi w tekście: 1 mm. spłaty za 30. Nekrologi za tekstem: 1 mm. zapłaty za 10. W niedziele i święta 50% drożej! Ogłoszenia drobne: 10 słów za 10. Poszukiwane pracy i rodzin 2 zł. Najmnieżej 10 słów. Najwięcej 40 słów — (piętnastko słów) słowa tym samym drukiem 100% drożej. Nieletniość za ogłoszenia należy wpisać na konto PKO Nr IV—513 lub bezpośrednio do Administracji dziennika „Naprzód” — Kraków, Rynek Gł. 30.

Marsz szlakiem Kościuszki

Pod protektorem Wojewody Krakowa, Dr Paszkiewicz, gen. dyw. Włodkowskiego, Kuratora Szkołnego Krak. Dr Białasa oraz Dyrektora Wojewódzkiego Urzędu WF i PW ppłk. Reymana, w ramach Święta Wychowania Fizycznego i Przygotowania Wojskowego młodzieży szkolnej w Krakowie w miesiącu czerwcu br. odbędzie się tradycyjny marsz „szlakiem Kościuszki” na trasie Raławice — Kraków. W marszu tym wezmą udział drużyny hufców szkolnych oraz drużyny Związków młodzieżowych.

W związku z tym Komitet organizacyjny powyższego marszu, pragnąc nadać imprezie właściwe ramy propagandowe, co jest połączone z dużymi

kosztami i trudnościami organizacyjnymi (ze względu na wielką liczbę uczestników marszu — około 500 osób, na okres 4 dni, wyżywienie, transport, kwatery, wyposażenie) — prosi o: przekazanie na powyższą imprezę pewnych fundusów, udzielanie pomocy w naturze w postaci środków żywnościowych, ufundowanie nagród zespołowych i indywidualnych względnie złożenie pewnej sumy na ten cel.

Komitet Organizacyjny powyższej imprezy z ramienia Kuratorium G. K. K. urządza w III Pałacu, Gimn. i Liceum im. Sobieskiego, ul. Sobieskiego 9. Telefon: 503-92 codziennie od godziny 8—13.

ICH CZYWO

Na drugiej sali Młodzieżowego Starego Teatru grają dziś doskonała komedia G. Za. polskiej p. t. „Ich czworo” z Barbarą Ludwiłką, w pozostałych rolach: Maria Bolewska, Janina Zielińska, Emilia Jawowska, Włodzimierz Machowski, Mieczysław Jabłoński, Jan Zieliński. Reżyseria: Roman Zawłowski. Dekoracje: Karol Galewski. — Początek o godzinie 19.

Zegarki „Czas” Kraków, Starowisna 10.

T Materiały, Kocce, E Ubrania, Suknie C farbuje i czyści Z KRAKÓW A Rynek Główny 12, Kameralna 1, Zwierzyniecka 17, Czarnowiejska 74. PRĄDNIKI BIŁY ul. Północna 16.

KURSY Kierowców Samochodowych i Motocyklowych ZAW. ZW. TRANSPORTOWCÓW R. P. ODDZIAŁ KRAKÓW 6-419 Kraków Rynek 16 II. p. Informacji udziela w godz. 9-20 tel. 576-66

Rower od fachowca Kupisz tylko w firmie WANDOR

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH, KOSMETYCZNYCH I ŚRODKÓW ODŻYWCZYCH L. Lasek i Syn KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 556-98). Poleca swoje artykuły znanej jakości Dział: żywnościowy Dział: kosmetyczno-chemiczny perfumy woda soki wody kolońskie wody fryzjerskie kremy miody pasta do podług. klesz do butów dżemy kęsy biturowy konfitury Do nabycia we wszystkich sklepach i hurtowniach.

ZEGARMISTRZY! KRAKÓW: CEZARY CHWIŁKOWSKI Floriański 3 g-245 oleca: Słone obracki szczelne, zegarki szwajcarskie regulowane z gwarancją tel. 57040

Bar Podolski Kraków, św. Tomasz 11 tel. 539-34 poleca wyborne franki i smaczne zakąski ceny niskie 1-17 cny niskie!

BURTOWNIA KOSMETYCZNO-PERFUMERYJNA K. & A. MIKLASZEWSKI Kraków, ul. św. Filipa 3. Telefon 567-44. Poleca wszelkie kosmetyki i wody 5-5

Gospoda Pod Wierzyńkiem LOKAL STYLÓWY 6-27 KAZIMIERZ KSIĄŻEK KRAKÓW, Rynek Gł. 16, Tel. 56598

Odbiór ciekawkami Drukarń Nr 8 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” Kraków, ul. Orzechowej 7. Telefon 566-58. M—19320